
D.D.G. n°                              / S.12/DRPC Sicilia      del 
Oggetto: “Potenziamento e manutenzione del sito web telematico istituzionale del DRPC Sicilia” - Aggiudicazione art. 32 c.7 D.lgs 

50/2016 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO le leggi ed i regolamenti sulla contabilità di Stato; 
VISTA la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;  
VISTA  la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministra-

tivi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività am-
ministrativa”;  

VISTA la legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile; 
VISTO l’art. 108 del D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni e 

agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 
VISTO  il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;  
VISTA  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo del-

la Corte dei Conti”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della 
Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”;  

VISTA la l.r. 10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 
degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Diri-
genti di strutture di massima dimensione.; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE 2 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei tra-
sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislati-
vo 18 aprile 2016, n. 50”. 

VISTA la circolare prot. 113312 del 26.5.2017 del Dipartimento Regionale Tecnico con cui sono state 
fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.4.2017; 

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs n. 50 del 
18.04.2016;  

VISTO il D.lgs.  n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 11 del-
la l.r. 13.01.2015 n. 3; 

VISTO il D.lgs. n. 123/2011, recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 6 della l.r. 11.08.2017 n. 16; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
girolamo.galizzi
Font monospazio
148

girolamo.galizzi
Font monospazio
17.05.2021



VISTA la circolare n. 3 del 12.01.2018, dell’Assessorato all’Economia Dipartimento Reg.le Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale della Regione chiarisce gli aspetti operativi relativi al recepimento 
della riforma dei controlli contabili; 

VISTA la circolare n. 5 del 05 febbraio 2018 del Ragioniere Generale; 
VISTA la circolare n. 19 del 24 ottobre 2018 Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “ Tesoreriaunica – 

Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e ss.mm.ii (TU)”; 
VISTO il D.lgs.  n. 33 del 14 marzo 2013; 
VISTO il D.M. 55 /2013, “Fatturazione elettronica”; 
VISTA  la L. 23 Dic. 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA” 
VISTA  la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016, “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con il D.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56; 

VISTA  la delibera ANAC 1097 del 26.10.2016, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTA la Deliberazione 14 Giugno 2020 n. 269 con cui la Giunta Regionale di Governo delibera di con-
ferire, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di Dirigente 
Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina; 

VISTO il D.P.reg.  del 19.06.2020 n. 2810 con cui il Presidente della Regione Siciliana conferisce 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana 
all’ing. Salvatore Cocina;  

VISTA  legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;  

VISTA  legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”;  

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approva-
zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano de-
gli indicatori”;  

CONSIDERATO che, questo DRPC Sicilia dispone di un sito telematico (www.protezionecivilesicilia.it) quale 
strumento ausiliario e utile a perseguire le proprie finalità istituzionali e, in particolare, quelle 
legate alla pianificazione e alla prevenzione di protezione civile dai rischi naturali presenti nel 
territorio regionale; 

VISTO il CIG Z1D2FD7861 e il CUP G71I20000050002 relativo al “Potenziamento e manutenzione del 
sito web telematico istituzionale del DRPC Sicilia”, che dovranno essere indicati in tutta la do-
cumentazione tecnico-ammnistrativa; 

VISTO il DDG n. 704 del 28.12.2020 con il quale si approva la determina n. 397 del 28.12.2020 di ag-
giudicazione provvisoriamente dell’RDO n. 2718180 del 18.12.2020 all’operatore EASY LAB 
S.R.L. P.IVA. e C.F. 06084120820 con sede legale in via Germania 5 Palermo, si finanzia 
l’intervento di “Potenziamento e manutenzione del sito web telematico istituzionale del DRPC 
Sicilia” e si impegna, la somma di € 39.528,00 (euro trentanovemilacinquecentoventotto/00) a 
valere sulle risorse del capitolo 116508 destinato a “Spese per servizi ausiliari per il funzion-
mento” Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, codice 
U.1.03.02.13.999 del piano dei conti; 

VISTO che il suddetto impegno è stato mantenuto con riaccertamento ordinario dei residui per 
l’esercizio 2021 (Allegato “A” della D.D. n. 257 del 28.04.2021) per € 39.528,00; 

ACCERTATA la disponibilità sul DDG n. 704/S.12 DRPC Sicilia del 28.12.2020  impegno n. 15  cap. 116508 del 
28.12.2020 e mantenuto con riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2021 (Allegato 
“A” della D.D. n. 257 del 28.04.2021) per € 39.528,00, codice U.1.03.02.13.999  del piano dei 
conti e accertata la relativa capienza per l’anno finanziario 2021; 

VISTA la determina n. 29 del 01.02.2021, con la quale si aggiudica in via definitiva dell’RdO n. 
2718180 del 18.12.2020 all’operatore EASY LAB S.R.L. P.IVA. e C.F. 06084120820 per il “Poten-
ziamento e manutenzione del sito web telematico istituzionale del DRPC Sicilia”, e si proporne 
la dichiarazione di efficacia ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, dando atto che 

http://www.protezionecivilesicilia.it/


per la stipula del contratto ai sensi del comma 10 lett. a) dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, non si 
applica il tempo dilatorio previsto dal comma 9 dello stesso articolo; 

VISTO il documento di stipula del contratto con l’operatore EASY LAB S.R.L. P.IVA. e C.F. 
06084120820, per via telematica sul MEPA relativo all’RdO n. 2718180 del 18.12.2020; 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 13, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che l’esecuzione del con-
tratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, 
la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al 
comma 8; 

RITENUTO  che sulla scorta degli atti citati, di dover procedere, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 
50/2016, all’adozione del provvedimento di dichiarazione di efficacia della sopra richiamata 
aggiudicazione dell’intervento de quo, a favore dell’operatore EASY LAB S.R.L. P.IVA. e C.F. 
06084120820 con sede legale in via Germania 5 Palermo, per l’importo contrattuale di                   
€ 32.400,00, secondo il Q.T.E. post-gara, rimodulato ed approvato con DDG n. 704/S.12 DRPC 
Sicilia del 28.12.2020, e dando atto che per la stipula del contratto ai sensi del comma 10 lett. 
a) dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, non si applica il tempo dilatorio previsto dal comma 9 dello 
stesso articolo; 

DECRETA 

ART. 1 le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto; 
ART. 2 di dichiarare efficace ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione 

dell’intervento per “Potenziamento e manutenzione del sito web telematico istituzionale del 
DRPC Sicilia”, e il documento di stipula del contratto per via telematica sul MEPA a favore 
dell’operatore EASY LAB S.R.L. P.IVA. e C.F. 06084120820 con sede legale in via Germania 5 Pa-
lermo, per l’importo contrattuale di € 32.400,00 (euro trentaduemilaquattrocento/00), secon-
do il Q.T.E. post-gara, rimodulato ed approvato con DDG n. 704/S.12 DRPC Sicilia del 
28.12.2020, dando atto che per la stipula del contratto ai sensi del comma 10 lett. a) dell’art. 
32 del D.Lgs 50/2016, non si applica il tempo dilatorio previsto dal comma 9 dello stesso artico-
lo; 

ART. 3 di confermare il finanziamento e l’impegno assunto con DDG n. 704 del 28.12.2020 imp. n. 15 
del 28.12.2020 per il “Potenziamento e manutenzione del sito web telematico istituzionale del 
DRPC Sicilia” a valere sulle risorse del capitolo 116508 destinato a “Spese per servizi ausiliari 
per il funzionmento” Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana, e mantenuto con riaccerta-
mento ordinario dei residui per l’esercizio 2021 (Allegato “A” della D.D. n. 257 del 28.04.2021) 
per € 39.528,00, codice U.1.03.02.13.999  del piano dei conti; 

ART. 4 il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto, il presente Decreto sarà pubblicato sul sito isti-
tuzionale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 26 e27 del D.L. n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii; 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli 
organi preposti al controllo giusta L. n. 20 del 14.01.1994. 
 

                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.12  
                                    Arch. Graziarosa Cammaroto 

                                                  
                                 
 
                                                                                                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                                         Ing. Salvatore Cocina  
 


		2021-05-10T11:41:27+0200
	GRAZIA ROSA CAMMAROTO


		2021-05-17T09:29:30+0000
	SALVATORE COCINA




